

7. Explain Dr. Bhimrao Ambedkar's views regarding democracy.

लोकतंत्र के सम्बन्ध में डॉ. भीमराव अम्बेडकर के विचार स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the important aspects of Jai Prakash Narayan's partyless democracy.

जय प्रकाश नारायण के दलविहीन लोकतंत्र के महत्वपूर्ण पक्षों को स्पष्ट कीजिए।

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAPS-605

M.A. Political Science (MAPS)

[Indian Political Thought - II]

[भारतीय राजनीतिक चिंतन - II]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the thoughts of Swami Vivekananda on education and women empowerment.
शिक्षा एवं नारी सशक्तिकरण पर स्वामी विवेकानंद के विचारों का परिक्षण कीजिए।

MAPS-605/6

(2)

2. Write a note on Mahatma Gandhi's principle of Trusteeship.
महात्मा गाँधी के ट्रस्टीशिप के सिद्धांत पर टिप्पणी लिखिए।
3. Explain Jawaharlal Nehru's views on democracy.
लोकतंत्र पर जवाहर लाल नेहरू के विचार स्पष्ट कीजिए।
4. Describe the thoughts of Acharya Vinoba Bhave on Sarvodaya.
आचार्य विनोबा भावे के सर्वोदय विषयक विचार का वर्णन कीजिए।
5. Write a note on the political thought of Surendranath Banerjee.
सुरेन्द्रनाथ बनर्जी के राजनीतिक विचार पर टिप्पणी लिखिए।
6. Explain the views of Dadabhai Naoroji on the spoils system of British rule.
ब्रिटिश शासन की लूट पद्धति पर दादा भाई नौरोजी के विचार स्पष्ट कीजिए।

MAPS-605/6

(5)

[P.T.O.]

2. Discuss Arvind Ghosh's political views.

अरविन्द घोष के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।

3. Critically examine the theory of nationalism of Subhas Chandra Bose.

सुभाष चंद्र बोस के राष्ट्रवाद के सिद्धांत का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए।

4. Describe in detail the political views of Vinayak Damodar Savarkar.

विनायक दामोदर सावरकर के राजनीतिक विचारों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

5. Critically examine M. N. Roy's views on Neo-humanism.

एम.एन. राय के नवमानववाद पर विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

MAPS-605/6

(3)

[P.T.O.]

2. Discuss Arvind Ghosh's political views.

अरविन्द घोष के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।

3. Critically examine the theory of nationalism of Subhas Chandra Bose.

सुभाष चंद्र बोस के राष्ट्रवाद के सिद्धांत का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए।

4. Describe in detail the political views of Vinayak Damodar Savarkar.

विनायक दामोदर सावरकर के राजनीतिक विचारों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

5. Critically examine M. N. Roy's views on Neo-humanism.

एम.एन. राय के नवमानववाद पर विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

MAPS-605/6

(3)

[P.T.O.]

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on the Dharmik nationalism of Swami Vivekananda.

स्वामी विवेकानंद के धार्मिक राष्ट्रवाद पर टिप्पणी लिखिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on the Dharmik nationalism of Swami Vivekananda.

स्वामी विवेकानंद के धार्मिक राष्ट्रवाद पर टिप्पणी लिखिए।